
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

16 октября 2023г. г. Светлоград № 458

Об организации работы по формированию функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Петровского городского 
округа Ставропольского края в 2023/24 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования Ставропольского 
края от 05 октября 2023 г. № 1753-пр «Об организации работы по 
формированию функциональной грамотности обучающихся в Ставропольском 
крае в 2023/24 учебном году», а также с целью организации комплексной 
системы работы по формированию функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Петровского городского округа 
Ставропольского края в 2023/24 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. План мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2023/24 учебный год (далее - план 
мероприятий)(приложение 1).

1.2. Состав рабочей группы по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края на 2023/24учебный год (приложение 
2).

2. Определить муниципальное казенное учреждение «Центр развития и 
поддержки системы образования» (далее -  МКУ ЦР И ПСО) (Таранушенко 
Т.В.) организацией, обеспечивающей интеграцию в муниципальную систему 
повышения квалификации иметодической поддержки педагогов, методологии и 
методического инструментария формирования и оценки функциональной 
грамотности.

3. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организацийПетровского 
городского округаСтавропольского края:

Поляничко А.Н., ведущего специалиста отдела образования 
администрации Петровского городского округа Ставропольского края;



Таранушенко Т.В., директора МКУ ЦР и ПСО.

3. Разместить настоящий приказ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте отдела 
образования администрации Петровского городского округа Ставропольского 
края (далее- отдел образования).

4. Совместно с МКУ ЦР И ПСО организовать работу по реализации плана 
мероприятий.

5. Руководителям общеобразовательных организаций Петровского 
городского округа Ставропольского края:

5.1. Разработать и утвердить план мероприятий, направленный на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательной организации на 2023/24 учебный год в соответствии с 
прилагаемым планом мероприятий.

5.2. Предоставить утвержденный план мероприятий в отдел образования 
(Поляничко А.Н.) в срок до 25 октября 2023 года.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника отдела образования Савченко С.И.

Заместитель начальника отдела обр* 
администрации Петровского 
городского округа 
Ставропольского края

Приказ подготовлен ведущим специ 
Отдела образования администрации 
Петровского городского округа 
Ставропольского края А.Н. Поляничко

С.И. Савченко



Приложение 1

к приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 16 октября 2023 года № 458

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организации Петровского городского округа Ставропольского краяна 2023/24 учебный год

№  п/п Н а и м ен о в а н и е  м ер оп р и яти й  С роки  | О тв етств ен н ы е П л а н и р у ем ы й  р езул ь тат
1. О р ган и зац и он н о-уп р ав л ен ч еск ая  дея тел ь н ое!гь

мероприятий, направленного на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Петровского городского округа 
Ставропольского края на 2022/23 учебный 
год

образования, 
об щеобразовате л ь 
ные организации

по оценке и формированию 
функциональной грамотности на 
муниципальном уровне, уровне 
оощеобразовательных организаций 
(далее-ОО).
Определение ответственных
специалистов за вопросы 
формирования функциональной 
грамотности на муниципальном 
уровне, уровне ОО 
Приказ об утверждении планов 
мероприятий, направленных на 
формирование и оценку 
функциональной грамотности 
обучающихся на 2023/24 учебный 
год.______________________________

Т 7Г Определение муниципального казенного 
учреждения «Центр развития и поддержки 
системы образования» (далее -  МКУ ЦР И 
ПСО) организацией, обеспечивающей 
интеграцию в муниципальную систему 
повышения квалификации и методической 
поддержки педагогов, методологии и 
методического инструментария
формирования и оценки функциональной
грамотности___________ ________________
Определение состава рабочей группы по

до 20.10.2023 отдел
образования, 
МКУ ЦР И ПСО

Обеспечение интеграции в системе 
повышения квалификации и
методической поддержки
педагогов, методологии и
методического инструментария 
нормирования и оценки 
оункциональной грамотности; 
приказ отдела образования

ПовышениеТ Т до 20.10.202У отдел уровня



вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций

образования, 
МКУ ЦР И ПСО

функциональной грамотности 
обучающихся ОО; 
приказ отдела образования

Актуализация планов работы МКУ ЦР и 
ПСО, муниципальных методических 
объединений (далее- ММО) в части 
формирования и оценки формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся

до 01.11.2023 МКУ ЦР и ПСО Повышение уровня 
компетентности методистов в 
вопросах формирования и оценки 
формировании функциональной 
грамотности обучающихся; 
планы МКУ ЦР И ПСО, ММО

1.5 Формирование базы данных обучающихся 
8-9 классов 2023/24 учебного года, а также 
учителей, участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов

до 20.10.2023 отдел
образования, 
МКУ ЦР И ПСО

Определение контингента 
обучающихся для анализа 
эффективности мероприятий по 
повышению уровня 
функциональной грамотности 
обучающихся ОО

Т 6 ~ Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании 
функциональной грамотности 
обучающихся 8-9 классов в 2023/24 
учебном году

до 20.1D.20234 отдел
образования, 
МКУ ЦР И ПСО

Определение целевой группы 
учителей, требующей особой 
актуализации определенных 
компетенций в области оценки и 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 
классов в 2022/23 учебном году

X T - Мониторинг исполнения муниципального 
плана мероприятий, направленного на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Петровского городского округа 
Ставропольского края на 2023/24 учебный 
год

ежекварталь
но

до 05 числа

отдел
образования, 
МКУ ЦР и ПСО

Контроль и своевременное 
принятие управленческих решений, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной 
грамотности обучающихся ОО;

1.8 Мониторинг исполнения 
общеобразовательными организациями 
планов мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций на 
2023/24 учебный год

ежекварталь
но

до 05 числа

отдел
образования,
МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Контроль и своевременное 
принятие управленческих решений, 
направленных на формирование и 
оценку функциональной 
грамотности обучающихся ОО

Х 9 Организация участия в методических 
совещаниях по вопросу формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций, проводимых СКИРО ПК И

2 раза в 
месяц

отдел
образования,
МКУ ЦР И ПСО, 
об щеобразо вател ь 
ные организации

Формирование и развитие 
ключевых компетентностей 
специалистов отдела образования и 
муниципальной методической 
службы (далее- ММС) в вопросах



ТГРО оценки функциональной 
грамотности обучающихся ОО

т л га Анализ и принятие управленческих 
решений по результатам мониторингов 
оценки функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

отдел
образования,
МКУ ЦР и ПСО, 
об щеобразовател ь 
ные организации

Аналитические справки с 
методическимирекомендациями по 
результатам процедур оценки 
функциональной грамотности

l . i i Организация работы по использованию в 
учебном процессе общеобразовательных 
организации банка задании для оценки 
функциональной грамотности, 
разработанных ФГБНУ «Институт 
стратегии развития образования 
Российской академии образования»

постоянно отдел
образования- 
контроль, 
об щеобразовател ь 
ные организации

Включение в планы работы ОО 
мероприятий по использованию в 
учебном процессе банка заданий 
для оценки функциональной 
грамотности.
Включение в ежемесячный 
мониторинг использования в 
учебном процессе банка заданий 
для оценки функциональной 
грамотности.

1.12 Организация информационно
просветительской работы с родителями, 
представителями средств массовой 
информации, общественностью по 
вопросам функциональной грамотности

постоянно отдел
образования, 
общеобразователь 
ные организации

Достижение единого понимания 
целей формирования 
функциональной грамотности у 
обучающихся

Т 1 Т ~ Сопровождение на официальных сайтах 
отдела образования, МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразовательных организаций 
информационной вкладки по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности 
обучающихся

постоянно отдел
образования,
МКУ ЦР и ПСО, 
об щеобразовател ь 
ные организации

Информационное обеспечение 
деятельности по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся

1.14 Организация работы по использованию 
учебно-лабораторного, цифрового 
оборудования центров образования 
«Точка роста» для проведения урочных и 
внеурочных занятии, направленных на 
формирование и оценку функциональной 
грамотности

постоянно отдел
образования- 
контроль, 
об щеобразо вате л ь 
ные организации

Включение в планы работы ОО 
мероприятий по использованию в 
учебном процессе учебно
лабораторного, цифрового 
оборудования центров образования 
«Точка роста» для формирования и 
оценки функциональной 
грамотности.
Включение в ежемесячный 
мониторинг использования в 
учебном процессе банка заданий 
для оценки функциональной 
грамотности.

2. Р абота с педагогам и и обр азов ател ьн ы м и  о р га н и за ц и я м и



2.1 П о в ы ш е н и е  к в ал и ф и к ац и и  п едагогов  по вопросам  ф ор м и р ован и я  и оц ен к и  ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр ам отн ости
обучаю щ и хся

27171 Проведение методических совещаний по 
вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных 
организаций Петровского городского 
округа Ставропольского края.

2 раза в 
месяц

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Развитие методологической и 
методической компетентности 
педагогов в вопросах оценки и 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

"2X2 Участие в мероприятиях по организации и 
проведению практико-ориентированных 
курсов повышения квалификации 
учителей по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Актуализация и обновление 
теоретических и практических 
знаний в области формирования 
и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

X X 3 Реализация мероприятий по организации и 
проведению в Петровском городском 
округе адресного (персонифицированного) 
сопровождения учителей по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Адресное сопровождение 
педагогов с учетом 
индивидуальной потребности в 
повышении уровня 
профессиональных компетенций в 
вопросах функциональной 
грамотности

2.1.4 Реализация мероприятий по организации 
стажировок в образовательных 
организациях, имеющих положительный 
опыт формирования и оценки 
функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
об щеобразовател ь 
ные организации

Повышения уровня компетенций 
учителей по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

Х Х З Реализация мероприятий по 
формированию и обучению школьных 
команд по вопросам формирования и 
оценки функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Готовность школьных команд к 
организации деятельности по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

Х Х Б Реализация мероприятий по организации и 
проведению мастер-классов по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Г оризонтальное обучение 
педагогов и повышение уровня 
компетенций по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся

“2 X 7 Реализация мероприятий по организации и 
проведению открытых уроков по вопросам 
формирования и оценки функциональной 
грамотности

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Повышение уровня 
сформированности компетенций 
педагогов образовательных 
организаций в вопросах 
формирования и 
оценкифункциональной 
грамотности



2.1. Г Участие в мероприятиях по внедрению в 
систему повышения квалификации 
учителей индивидуальных планов 
профессионального развития 
педагогических работников, с учетом ВПР 
2022/23 года

по графику 
СКИРО ПК 

И ПРО

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Повышение уровня 
сформированности предметных и 
методических компетенций 
педагогических работников ОО, с 
учетом результатов исследований

~ Т Г 9 Участие в мероприятиях по организации 
наставничества с целью повышения 
профессионального уровня учителей по 
вопросам формирования функциональной 
грамотности обучающихся

по графику 
СКИРО ПК 

И ПРО

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Адресное сопровождение 
педагогов с учетом 
индивидуальной потребности в 
повышении уровня 
профессиональных компетенций 
в вопросах функциональной 
грамотности

ТТ7ГО Участие в мероприятиях по организации и 
проведению для учителей ОО тренингов 
по решению заданий (из банка заданий 
ФГБНУ «ИСРО РАО») для оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

по графику 
СКИРО ПК 

И ПРО

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

I
к
(
с

Зепрерывность повышения уровня 
юмпетенций учителей в вопросах 
юрмирования
)ункциональнойграмотности

ТТ7П Участие в мероприятиях по повышению 
предметных и методических компетенций 
педагогических работников ОО с 
привлечением педагогов, чей опыт 
получил признание педагогической 
общественности в рамках краевой 
программы «Дети Ставрополья»

по графику 
СКИРб ПК 

И ПРО

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Повышение уровня 
сформированности предметных и 
методических компетенций 
педагогических работников ОО 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

~ Т Г П Реализация мероприятий по 
тиражированию эффективных практик по 
формированию и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и 11СО, 
общеобразователь 
ные организации

Повышения уровня компетенций 
учителей по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся

2.2 С о в ер ш ен ст в о в а н и е  и ор ган и зац и я  м етоди ческой  п оддерж ки п едагогов  и о б р а зо в а т ел ь н ы х  ор ган и зац и й  по  
воп р осам  ф ор м и р ован и я и  оценки  ф ун к ц и он ал ь н ой  гр ам отн ости  о б у ч аю щ и хся

2.2.1 Участие в реализации мероприятий по 
организации и работе ассоциаций, 
объединений, экспертных сообществ по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Вовлеченность и диссеминация 
опыта работы педагогических и 
руководящих работников по 
вопросам оценки и формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся

~ т Сопровождение на официальном сайте 
отдела образования, МКУ ЦР и ПСО 
информационной вкладки по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

I
с
с
(
с

Знформационно-методическое 
)беспечение деятельности по 
юрмированию и оценке 
)ункциональной грамотности 
ручающихся



~ T T h Участие в реализации мероприятий по 
выравниванию условий для получения 
качественного образования 
обучающимися ОО в рамках краевой 
программы «Дети Ставрополья»

до 01
декабря 2023

МКУ ЦР и ПСО,
общеобразователь 
ные организации

Адресная методическая поддержка 
педагогических работников ШНОР 
и школ, находящихся в сложных 
социокультурных условиях, в том 
числе, в части повышения уровня 
профессиональных компетенций по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

2.2.4. Участие в реализация мероприятий по 
формированию и оценке функциональной 
грамотности в рамках проекта «Школа 
Минпросвещения России»

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Вовлеченность и диссеминация 
опыта работы педагогических и 
руководящих работников по 
вопросам оценки и формирования 
функциональной грамотности, 
обучающихся в процессе 
реализации проекта «Школа 
Минпросвещения России»

2.2.5. Заседание ММО №1 учителей истории и 
обществознания «Функциональное чтение 
на примере не сплошных текстов 
(рисунков) при изучении исторических 
событий»

26 августа 
2023

МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.6. Заседание ММО №1 учителей русского 
языка и литературы «Использование 
активных методов обучения для 
формирования функциональной 
грамотности на уроках русского языка»

26 августа 
2023

МКУ ЦРи ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.7. Заседание ММО №1 предметной области 
«Естественные науки»: «Личностно 
ориентированное обучение как одна из 
форм повышения функциональной 
грамотности учащихся»

26 августа 
2023

МКУ ЦР и Г1СО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.8. Заседание ММО №2 учителей 
иностранного языка «Формирование 
читательской грамотности на уроках 
английского языка: развитие смыслового 
чтения»

02 ноября 
2023

Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся на уроках 
английского языка.

2.2.9. Заседание ММО №2 учителей начальных ноябрь 2023 МКУ ЦР и ПСО Повышение уровня



классов «Формирование и оценка 
мактематической грамотности младших 
школьников: методические особенности 
формирования математических 
компетенций»

профессиональных компетенций 
учителей начальных классов по 
формированию и оценке 
математической
грамотностиграмотности младших 
щкольников; программа ММО

2.2.10. Заседание ММО №2 учителей географии 
«Формирование и оценка 
естественнонаучной грамотности 
обучающихся на эдэоках географии: 
методические особенности формирования 
естественнонаучных компетенций»

ноябрь 2023 МКУ ЦР и ПСО Повышение уровня 
профессиональных компетенций 
учителей географии по 
формированию и оценке 
естественнонаучной грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.11. Заседание ММО № 2 учителей 
информатики «Формирование 
функциональной грамотности на уроках 
информатики»

ноябрь 2023 МКУ ЦР и ПСО Г
г
г
с
с
с

ювышения уровня 
фофессиональных компетенций 
[едагогических работников по 
нормированию и оценке 
зункциональной грамотности 
ручающихся; программа ММО

2.2.12. Заседание ММО №2 учителей математики 
«Формирование и оценка функциональной 
грамотности на уроках математики» 
Развитие цифровой грамотности педагогов

ноябрь 2023 МКУ ЦР и 1 ICO Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке
МЯТРЛЛЯТИЧ̂ Ч'К’ПЙ ггляУАтиплтыч и  1 v m i l  • * i w v n v f f i  • • • • V /w a i •

обучающихся; программа ММО
2.2.13. Заседание ММО №3 учителей ИЗО и 

музыки «Развитие функциональной 
грамотности на уроках изобразительного 
искусства и музыки»

февраль 2024 МКУ ЦРи ПСО I
г
>
(
(
с

ювышения уровня 
фофессиональных компетенций 
шителей ИЗО и музыки по 
юрмированию и оценке 
зункциональной грамотности 
Ручающихся; программа ММО

2.2.14. Заседание ММО №3 предметной области 
«Естественные науки»: «Формирование 
функциональной грамотности на уроках 
химии и биологии»

февраль 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.15. Заседание ММО №2 учителей, 
преподающих курс «Основы религиозных 
культур и светской этики»
1 Тема: «Формирование информационной 
компетентности участников 
образовательного процесса через изучение

ноябрь 2023 МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО



курсов ОРКСЭ и ОДНКНР»
1 .Формирование читательского 
пространства: технологии, методы, 
приемы работы с текстом на уроках 
ОРКСЭ и ОДНКНР.
2. Формирование естественно-научной 
грамотности через интеграцию учебных 
предметов.

2.2.16. Заседание ММО №3 учителей физики, 
«Формирование функциональной 
грамотности обучающихся на уроках 
физики средствами учебного предмета»

февраль 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
естественно-научной грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.17. Заседание ММО №3 учителей математики, 
«Развитие функциональной грамотности 
на уроках математики при решении 
текстовых задач на свойства целых чисел»

февраль 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.18. Заседание ММО №3 учителей географии 
«Системный подход к формированию 
функциональной грамотности 
обучающихсяна уроках географии в 
условиях ФГОС»

февраль 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышение уровня 
профессиональных компетенций 
учителей географии по 
формированию и оценке 
естественнонаучной грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.19. Заседание ММО №3 учителей начальных 
классов «Формирование естественно
научной грамотности младших 
школьников на уроках окружающего 
мира»

февраль 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышение уровня 
профессиональных компетенций 
учителей начальных классов по 
формированию и оценке 
естественно-научной грамотности 
младших школьников; программа 
ММО

2.2.20. Заседание ММО №3 учителей русского 
языка и литературы «Развитие 
лексической грамотности у учеников 
средней школы при работе над 
сочинением»

февраль 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО



2.2.21. Заседание ММО №3 предметной области 
«Естественные науки»: «Опорные 
конспекты как приём формирования 
читательской грамотности школьников»

февраль 2024 МКУЦР1П ГСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.22. Заседание ММО №3 педагогов 
дополнительного образования 
«Формирование и развитие необходимых 
общекультурных ценностей, компетенции, 
функциональной грамотности в 
дополнительном образовании».

март 2023 МКУ ЦР и ПСО Повышения уровня 
профессиональных компетенций 
педагогических работников по 
формированию и оценке 
читательской грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.23. Заседание ММО №4 учителей математики 
«Решение прикладных задач на уроках как 
средство формирования математических 
навыков»

март 2024 МКУ ЦР и ПСО Повышение уровня 
профессиональных компетенций 
учителей математики по 
формированию и оценке 
математической грамотности 
обучающихся; программа ММО

2.2.24. Заседание ММО №4 учителей начальных 
классов «Исследование ключевых 
ситуаций и формирование 
функциональной грамотности (на 
примерах постановки и реализации 
проектно-исследовательской 
деятельности) в образовательном 
процессе»

март 2024г. МКУ ЦР и ПСО Г
г
5(
(
Л
Г

ювышение уровня 
фофессиональных компетенций 
шителей начальных классов по 
юрмированию и оценке 
)ункциональной грамотности 
младших школьников; программа 
4МО

2.2.25. Проведение выездных мероприятий 
«Педагогический десант» в школах с 
низкими образовательными результатами

март,
апрель 2024

МКУ ЦР И ПСО, 
методический 
актив, ШНОР

Повышение уровня компетенции 
учителей в вопросах формирования 
функциональной грамотности; 
программы выездных мероприятий

2 .3 . М ер о п р и я т и я  по обсуж ден и ю  и расп р остр ан ен и ю  эф ф ек ти вн ы х п р ак ти к  по ф о р м и р о в а н и ю  и оценке
ф ун к ц и он ал ь н ой  грам отн ости  обуч аю щ и хся

Выявление и обобщение успешных 
практик педагогов и ОО по формированию 
и оценке функциональной грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Формирование новых компетенции 
педагогов по формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся

1 3 .2 Создание и работа стажировочных 
площадок на базе ОО, имеющих 
положительный опыт по формированию и 
оценке функциональной грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦРи ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

1
4

рансляция опыта по повышению 
)ункциональной грамотности 
юучающихся

т з з Организация и проведение открытых 
уроков по вопросам формирования и

в течение 
учебного

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь

Повышение уровня 
сформированностикомпетенций



оценки функциональной грамотности года ные организации педагогов образовательных 
организаций в вопросах 
нормирования и оценки 
оункциональной грамотности

2.3.4 Анализ и принятие решений по 
результатам региональных мониторингов 
оценки функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

отдел
образования,
МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Аналитические справки с 
методическими рекомендациями по 
результатам региональных 
процедур оценки функциональной 
грамотности

Реализация мероприятий по организации и 
проведению конференций, семинаров, 
вебинаров, методических дней по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности 
обучающихся

в течение 
учебного 

года

отдел
образования,
МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Формирование новых компетенций 
у участников школьных 
управленческих команд

2.3.5.1. Краевой семинар «Реализация требований 
обновленного ФГОС НОО к 
метапредметным результатам освоения 
основной образовательной программы 
начального общего образования»

сентябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразовател ь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс повышения уровня знаний 
по вопросу формирования 
функциональной грамотности

2.3.5.2. Вебинар для учителей информатики 
«Формирование цифровой грамотности 
обучающихся на уроках информатики»

октябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс повышения уровня знаний 
по вопросу цифровой грамотности

2.3.5.3.
Вебинар для учителей начальных классов 
«Контроль и оценка как составляющие 
процесса обучения и деятельности учителя 
в условиях реализации обновленного 
ФГОС НОО»

ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс повышения уровня знаний 
по вопросам контроля и оценки как 
составляющие процесса обучения и 
деятельности учителя в условиях 
реализации обновленного ФГОС 
НОО

2.3.5.4. Вебинар для учителей биологии 
«Использование банка заданий для 
формирования функциональной 
грамотности в подготовке обучающихся к 
процедурам оценки качества образования 
по биологии»

ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
об щеобразовател ь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс повышения уровня знаний 
по вопросу формирования 
естественно-научной грамотности

2.3.5.5. Вебинар для учителей предметников 
общеобразовательных организаций 
«Формирование функциональной 
грамотности у обучающихся с ОВЗ 
Формирование функциональной

ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Подготовка учителей- 
предметников по вопросам 
повышения уровня 
функциональной грамотности 
обучающихся с ОВЗ



грамотности у обучающихся с ОВЗ»

2.3.5.6. Вебинар для учителей обществознания 
«Анализ типичных затруднений 
выпускников общеобразовательных 
организаций при выполнении заданий 
государственной итоговой аттестации по 
обществознанию в 2023 году»

декабрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Обсуждение типичных 
затруднений и определение 
эффективных средств их 
преодоления при выполнении 
заданий государственной итоговой 
аттестации по обществознанию в 
2024 году

2.3.5.7.
Профессиональная олимпиада учителей 
естественнонаучного цикла по 
функциональной грамотности

февраль 
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Выявление педагогов, обладающих 
высоким уровнем 
профессиональных компетенций, 
необходимых для формирования и 
оценки естественнонаучной 
грамотности обучающихся

2.3.5.8. Вебинар для учителей начальных классов 
«Формирование функциональной 
грамотности младших школьников в 
процессе урочной и неурочной 
деятельности

февраль 
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс формирование 
функциональной грамотности 
младших школьников

2.3.5.9. Вебинар для учителей начальных классов 
«Применение современных 
образовательных технологий при 
формировании финансовой грамотности 
обучающихся начальной школы»

март
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Обсуждение проблемных вопросов 
применения современных 
технологий при формирования 
финансовой грамотности младших 
школьников

2.3.5.10. Вебинар для учителей биологии 
«Использование банка заданий для 
формирования функциональной 
грамотности в подготовке обучающихся к 
процедурам оценки качества образования 
по биологии»

март
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс повышения уровня знаний 
по вопросу отбора, разработки 
и использования в учебном 
процессе заданий, направленных 
на формирование компонентов 
функциональной грамотности

2.3.5.11. Вебинар для учителей истории и 
обществознания «Работа с источниками 
информации в процессе подготовке 
обучающихся к оценочным процедурам по 
истории»

март
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
педагогических работников в 
процесс повышения уровня знаний 
по подготовке обучающихся к 
оценочным процедурам по истории

2.3.5.12. Краевой семинар для молодых педагогов 
«Геймификация как инструмент 
формирования функциональной 
грамотности обучающихся»

март
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
об щеоб разовате л ь 
ные организации

Совершенствование компетенций у 
молодых педагогов в области 
игровых технологий и их 
применение в процессе



формирования функциональной 
грамотности обучающихся

2.3.5.13. Краевой семинар для педагогов 
организаций дополнительного 
образования детей «Формирование 
функциональной грамотности в процессе 
дополнительного образования 
обучающихся»

апрель 
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Обсуждение проблемных вопросов 
формирования функциональной 
грамотности в процессе 
дополнительного образования 
обучающихся

2.3.5.14. Краевой семинар для учителей начальных 
классов «Формирование функциональной 
грамотности обучающихся как условие 
повышения качества образования в 
соответствии с требованиями ФГОС 
НОО»

апрель 
2024 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Обсуждение проблемных вопросов 
формирования функциональной 
грамотности в обучающихся как 
условие повышения качества 
образования в соответствии с 
требованиями ФГОС НОО

2.3.5.15. Вебинар для учителей русского языка и 
литературы «Оценка качества образования 
по русскому языку и формирования 
читательской грамотности обучающихся»

май
2024 год

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Максимальная вовлеченность 
учителей в процесс повышения 
уровня знаний по вопросу 
формирования читательской 
грамотности и креативного 
мышления у обучающихся

2.3.5.16. Участие в реализации мероприятий по 
организации и проведению совещаний, 
круглых столов с руководителями 
образовательных организаций, педагогами 
по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года
МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Система неформального 
повышения квалификации 
педагогических работников по 
вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности

2.3.5.17. Участие в реализации мероприятий по 
анализу, интерпретации, принятию 
решений по результатам региональных 
мониторингов оценки функциональной 
грамотности

в течение 
учебного 

года
МКУ ЦР и ПСО, 
об щеобразо вате л ь 
ные организации

Аналитические справки с 
методическими рекомендациями по 
результатам региональных 
процедур оценки функциональной 
грамотности

2.3.5.18. Участие в реализации массовых 
мероприятий (школа функциональной 
грамотности, конкурс методических 
материалов и др.) по вопросам 
формирования функциональной 
грамотности

в течение 
учебного 

года
МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Трансляция лучших практик, опыта 
по повышению функциональной 
грамотности обучающихся

2.3.5.19. IV Региональный форум по повышению 
финансовой грамотности детей и 
молодежи

октябрь 2023 
года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразовател ь 
ные организации

Трансляция лучших региональных 
практик по повышению 
финансовой грамотности детей и 
молодежи



2.3.5.20. Конкурс методических разработок 
«Лучшая программа учителя — 
наставника по внеурочной деятельности 
технологической направленности»

сентябрь- 
ноябрь 

2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Выявление и распространение 
передового педагогического опыта 
в области внеурочной деятельности 
и формировании функциональной 
грамотности

2.3.5.21. Конкурс методических разработок по 
региональной литературе «Вечные 
ценности в произведениях писателей 
Ставрополья»

октябрь- 
ноябрь 

2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Выявление и распространение 
передового педагогического опыта 
в области формирования 
читательской грамотности в 
процессе изучения региональной 
литературы

2.3.5.22.
Фестиваль-конкурс « Я  хочу 
поделиться...» Фестиваль-конкурс «Я 
хочу поделиться...»

октябрь- 
ноябрь 

2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Выявление, обобщение и 
распространение инновационного 
педагогического опыта в области 
формирования и оценки 
математической грамотности 
обучающихся

2.3.5.23. VII краевая научно-практическая 
конференция «Трудные вопросы истории 
России: методы преподавания и новые 
подходы в науке»

октябрь 2023 
года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Диссеминация передового 
педагогического опыта в области 
формирования читательской 
грамотности в процессе реализации 
требований Историко-культурного 
стандарта

2.3.5.24. Семейный региональный конкурс «Земля 
-  наш общий дом» (для обучающихся 
(детей-инвалидов) и их родителей)

октябрь 2023 
года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Формирование метапредметных 
компетенций и функциональной 
грамотности у обучающихся с 
инвалидностью

2.3.5.25. Дистанционная олимпиада учителей 
информатики общеобразовательных 
организаций Ставропольского края

ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Совершенствование 
профессиональных компетенций 
учителей информатики в области 
функциональной грамотности

2.3.5.26. Командная Интернет-олимпиада учителей 
географии

ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Совершенствование 
профессиональных компетенций 
учителей географии в области 
функциональной грамотности

2.3.5.27. Дистанционная олимпиада учителей 
математики общеобразовательных 
организаций Ставропольского края

ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Совершенствование 
профессиональных компетенций 
учителей математики в области 
функциональной грамотности

2.3.5.28.
III краевой съезд работников дошкольного 
образования

октябрь
2023

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Тиражирование практик 
образования детей дошкольного 
возраста в условиях реализации 
ФГОС ДО



2.3.5.29.

III краевой съезд педагогов-психологов ноябрь 
2023 года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Тиражирование практик 
организации деятельности 
психологических служб 
общеобразовательных организаций 
и центров психологической 
помощи

2.3.5.30.
X Всероссийская научно-практическая 
конференция «Качество современного 
образования: традиции, инновации, опыт 
реализации»

апрель 
-  май 2023 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Выявление и внедрение в 
образовательную деятельность 
образовательных организаций 
эффективных моделей 
педагогических практик, 
способствующих формированию и 
оценке функциональной 
грамотности обучающихся

2.3.5.31. X научно-практическая конференция 
«Взять из прошлого огонь, а не пепел», 
приуроченная к Дням славянской 
письменности и культуры

май 2023 
года

МКУ ЦР и ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Диссеминация передового 
педагогического опыта в области 
формирования читательской 
грамотности в процессе 
преподавания филологических 
дисциплин

2 .4  М ер оп р и я ти я  по р азр аботк е н ауч н о-м етоди ч еск ого  обесп еч ен и я  по ф о р м и р о в а н и ю  и оц ен к е
ф ун к ц и он ал ьн ой  гр ам отн ости  обуч аю щ и хся

2.4.1 Проведение организационно
методической работы по включению 
учебно-методических и дидактических 
материалов по шести направлениям 
функциональной грамотности в практику 
реализации основных образовательных 
программ общеобразовательных 
организаций

до 20.10.2023 отдел
образования, 
МКУ ЦР И ПСО

Обеспечение образовательных 
организаций учебно
методическими материалами 
необходимыми для формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся

2.4.2 Организация работы по обеспечению 
образовательных организаций 
необходимыми учебно-методическими 
материалами в соответствии с 
требованиями статьи 35 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской 
Федерации»

до 20.10.2023 отдел
образования, 
МКУ ЦР и ПСО

Обеспечение образовательных 
организаций учебно
методическими материалами 
необходимыми для формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся

2.4.3 Использование диагностических 
материалов по оценке функциональной 
грамотности обучающихся, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии наук»

в течение 
учебного 

года

МКУ ЦР и ПСО, 
педагогические 
работники ОО

Формирование функциональной 
грамотности у обучающихся



3 . Р абота  с обуч аю щ и м и ся  общ еобр азов ател ь н ы х о р ган и зац и й  П ет р о в ск о го  гор од ск ого  ок р уга
3.1 Р а б о та  с обуч аю щ и м и ся  в ур оч ной  дея тел ь н ости  по ф ор м и р ов ан и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр ам отн ости

3X1 Организация участия в тренировочных 
мероприятиях для обучающихся 8-9 
классов с использованием электронного 
банка тренировочных заданий по оценке 
функциональной грамотности 
(читательская, естественно-научная и 
математическая) на платформе РЭШ

в течение 
учебного 

года

МКУ Ц РИ  ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Повышение качества 
образовательных результатов 
обучающихся

Х Х 2 Организация участия во Всероссийском 
форуме «ПроеКТОриЯ»

в течение 
учебного 
' года

общеобразователь 
ные организации

Решение актуальных проблем в 
области профессиональной 
навигации с целью развития 
навыков функциональной 
грамотности

3.1.3 Проведение онлайн-уроков по финансовой 
грамотности

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации

Повышение качества 
образовательных результатов 
обучающихся

3.1.4 Проведение уроков-практикумов и других 
форм работы с обучающимися по 
решению контекстных задач по 
функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации

Развитие у обучающимися навыков 
решения задач по функциональной 
грамотности

3.1.5 Работа по коррекции дефицитов 
обучающихся

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации

Преодоление дефицитов на основе 
диагностики достижений 
обучающихся

J71 Р а б о та  с обуч аю щ и м и ся  во внеурочной деятел ьн ости  по ф ор м и р ов ан и ю  ф^^нкциональной гр ам отн ости
Работа с открытыми демоверсиями по 
функциональной грамотности, банком 
задании по оценке функциональной 
грамотности у обучающихся

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации Повышение качества 

образовательных результатов 
обучающихся

3.2.2 Проведение уроков-практикумов и других 
форм работы с обучающимися по 
решению контекстных задач по 
функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

общеобразовател ь 
ные организации Развитие у обучающимися навыков 

решения задач по функциональной 
грамотности

X Z 3 Организация участия в краевой олимпиаде 
первоклассников «Созвездие»

март-апрель
2024

МКУ ЦРИ ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Формирование мотивации 
достижения, самостоятельности 
мышления, математической, 
читательской грамотности

3.2.4 Организация участия в краевой 
комплексной олимпиаде 
четвероклассников «Старт»

март
апрель 2024

МКУ ЦР И ПСО, 
общеобразовател ь 
ные организации

Формирование и развитие 
читательской и математической 
грамотности

Х Х 5 Организация участия в краевом 
математическом турнире конкурсе 
«Квадратура круга»

ноябрь -  
декабрь 2023

МКУ ЦР И 11СО, 
общеобразователь 
ные организации

Формирование й развитие 
математической грамотности; 
повышение заинтересованности



учащихся в процессе и результатах 
обучения математике

~ Т 2 Ъ Организация участия в Открытом 
чемпионате Ставропольского края по 
робототехнике

май 2024 МКУ ЦР И ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Развитие навыков 4К. Повышение 
мотивации к обучению. 
Формирование математической и 
естественно-научной грамотности.

~т т т . Организация участия в Ставропольском 
региональном Хакатоне детских команд 
«Digital space» для обучающихся 5-11 
классов

март
апрель 2024

МКУ ЦРИ ПСО, 
общеобразователь 
ные организации

Повышение мотивации к обучению 
цифровым технологиям, проектной 
деятельности в 1Т-сфере. 
Формирование цифровой 
грамотности, учебных и житеиских 
задач, алгоритмического 
мышления, проектной 
деятельности

Т .2.8 Многопредметная естественно-научная 
олимпиада для учащихся 5-8 классов

март 2024 общеобразователь 
ные организации

Выявление и проверка естественно
научной грамотности, развитие 
креативного мышления

3.2.9 Организация участия в краевом конкурсе- 
фестивале графики и анимации «Зеленое 
яблоко»

октябрь- 
ноябрь 2023

общеобразователь 
ные организации

Повышение мотивации к обучению 
цифровым технологиям, проектной 
деятельности в 1Т-сфере. 
Формирование цифровой 
грамотности

3.2.10
Краевой конкурс «Моя родина - 
Ставрополье»

сентябрь 
2023 года

общеобразователь 
ные организации

Развитие и поддержание 
творческой инициативы 
обучающихся, 
вовлечение их в творческую 
деятельность

3.2.11.
Конкурс опытно-исследовательских работ 
по выращиванию и уходу за домашними 
животными «Юный фермер»

октябрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Приобщение обучающихся к 
исследовательской деятельности, 
формирование умений логически 
мыслить, получать, обрабатывать, 
обсуждать и
интерпретировать результаты 
экспериментальной деятельности

3.2.12.
Конкурс опытно-исследовательских работ 
по выращиванию и сортоиспытанию 
культурных растений «Сам себе агроном»

октябрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Формирование исследовательских 
умений школьника, развитие 
интереса обучающихся к 
сельскохозяйственной науке, 
инновациям в агропромышленной 
сфере

3.2.13. Краевой конкурс «Интеллектуальная 
магистраль» * сентябрь 

2023 года
общеобразователь 
ные организации

Повышение мотивации к обучению 
цифровым технологиям, проектной 
деятельности в it-сфере.



Формирование цифровой 
грамотности.

3.2.14.
Краевой конкурс юных поэтов «Детство 
без границ»

октябрь 2023 
года

общеобразовател ь 
ные организации

Раскрытие таланта и развитие 
литературных способностей, 
выявление, поддержка и 
продвижение детей с творческими 
способностями

3.2.15.
Шахматный турнир «Молодая лига»

Октябрь 
2023, 2024 
гг.

общеобразователь 
ные организации

Формирование у учащихся 
пространственного и системного 
мышления, развитие навыков 
стратегического планирования

3.2.16.

Краевая профильная олимпиада 
школьников «Медицина будущего»

октябрь 2023 
года

об щеобразовател ь 
ные организации

Выявление и развитие творческих 
способностей и интереса к научно
исследовательской деятельности у 
учащихся, выявление и развитие 
интереса к медицине и 
формирование стимулов у 
школьников к приобретению 
знаний по фундаментальным 
дисциплинам

3.2.17. Краевая олимпиада по информационным 
технологиям среди школьников

ноябрь- 
декабрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Развитие умения использования 
средств информационных 
технологий для решения задач 
практической направленности

3.2.18.
Мастер-класс по киберспорту ноябрь 2023 

года
общеобразователь 
ные организации

Развитие мыслительных и 
психических процессов с 
использованием информационных 
технологий

3.2.19.
Ставропольский краевой открытый 
научно-инженерный исследовательский 
конкурс

ноябрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Развитие и совершенствование у 
обучающихся интереса к 
проектной, научно
исследовательской и инженерно
технической 
деятельности

3.2.20.
Краевая интеллектуальная игра 
«Эрудиты»

ноябрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Формирование устойчивого 
познавательного интереса к 
изучению учебных предметов, 
формирование мотивации 
достижения, самостоятельности 
мышления

3.2.21. Краевой фестиваль театрального 
искусства «Палитра талантов»

ноябрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Развитие творческой 
активности детских и юношеских 
театральных коллективов,



повышение профессионального 
уровня исполнительского 
мастерства актеров

3.2.22.
Краевая интеллектуальная игра «0  
доблестях, о подвигах, о славе...»

декабрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Развитие логического и 
творческого мышления, развитие 
внимания, памяти, 
наблюдательности, мыслительных 
процессов (обобщение, анализ, 
синтез)

3.2.23. Краевой конкурс научно
исследовательских работ школьников 
«Первые шаги в науку»

декабрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Развитие и совершенствование у 
обучающихся интереса к 
проектной, научно
исследовательской 
деятельности

3.2.24.
Краевая олимпиада «Нанотехнологии 
будущего»

декабрь 2023 
года

общеобразователь 
ные организации

Популяризация научных знаний и 
новых технологий, а также 
развитие у учащихся интереса к 
научно-исследовательской 
деятельности

3.2.25.
Краевая олимпиада дошкольников «По 
дороге знаний» февраль 2024 

года
общеобразователь 
ные организации

определение широты кругозора 
участников, развитие 
познавательной сферы детей, 
определение уровня 
сформированностиобщеучебных 
навыков у детей

3.2.26.
Краевой творческий конкурс 
«КосмоЛогия»

апрель 2024 
года

общеобразователь 
ные организации

Формирование интереса к 
изучению истории открытий 
космоса, астрономии, ракетной 
техники

3.2.27. Олимпиада школьников по физике май 2024 
года

общеобразователь 
ные организации

Выявление и проверка знаний по 
физике, повышение у обучающихся 
мотивации к обучению '

3.2.28.
Региональный конкурс интеллектуально
инженерного творчества«Современная 
энергетика»

декабрь 2024 
года

общеобразователь 
ные организации

Поддержка научных исследований 
школьников в области инженерно
технической, изобретательской 
деятельности, популяризация среди 
школьников фундаментальной и 
прикладной науки

3.2.29. Проведение психологического 
мониторинга включающего: 
навык чтения на русском языке для 
учеников 2, 4, 6, 9,11 классов; 
тест структуры интеллекта для учеников 5,

в течение 
учебного 
года

общеобразователь 
ные организации

Определение единицы восприятия 
текста; представление об уровне и 
объёме хорошо понимаемого 
ребенком учебного материала; 
прогноз уровня грамотности и



7. 8, 9, 11 классов; 
определение профессиональных 
способностей (профдиагностика) для 
учащихся 7-11 классов.

специфики ошибок оценка уровня 
и структуры интеллектуальных 
способностей.исследование 
вербального и невербального 
интеллекта: лексического запаса, 
общей осведомленности, 
способности к абстрагированию, 
способности к обобщению, 
математических способностей, 
комбинаторного мышления, 
пространственного воображения, 
способности к кратковременному 
запоминанию наглядно-образной 
информации.
Выявление способностей к 
различным направлениям 
профессиональной деятельности, 
получение углубленной 
индивидуальной характеристики 
интеллектуальных, личностных и 
неиродинамических особенностей 
обучающихся

3.2.30. Обеспечение реализации курсов 
внеурочной деятельности по различным 
направлениям функциональной 
грамотности

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации

Развитие у обучающихся навыков 
решения задач по функциональной 
грамотности

3.2.31. Работа по коррекции дефицитов 
обучающихся

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации

Преодоление дефицитов на основе 
диагностики достижений 
обучающихся

3.3 Р а б о т а  с обуч аю щ и м и ся  в си стем е  доп ол н и тел ь н ого  обр азов ан и я  по ф о р м и р о в а н и ю  ф у н к ц и о н а л ь н о й  гр ам отн ости
Освоение дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих 
программ углубленного изучения по 
учебным предметам в Государственном 
автономном образовательном учреждении 
дополнительного образования «Центр для 
одаренных детей «Поиск» далее- (центр 
«Поиск»)

в течение 
учебного 

года

отдел
образования, 
общеобразователь 
ные организации, 
центр «Поиск»
(по
согласованию)

Формирование и развитие 
функциональной грамотности; 
повышение заинтересованности 
учащихся в процессе и результатах 
обучения

3.3.2 Использование при реализации 
дополнительных общеобразовательных 
программ в центрах «Точка роста» банка 
заданий по формированию 
функциональной грамотности

в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации, 
на базе которых 
созданы Центры 
образования

Формирование и развитие 
функциональной грамотности; 
повышение заинтересованности 
учащихся в процессе и результатах 
обучения



обучающихся «Точка роста»
1 3 3 Работа по коррекции дефицитов 

обучающихся
в течение 
учебного 

года

общеобразователь 
ные организации

Преодоление дефицитов на основе 
диагностики достижений 
обучающихся



Приложение 2 
приказу отдела образования 
администрации Петровского 

городского округа 
Ставропольского края 

от 16 октября 2023 года № 485

СОСТАВ
рабочей группы по формированию и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 
Петровского городского округа Ставропольского края 

на 2023/24 учебный год

№
п/п

Наименование
мероприятий

ФИО
ответственного
специалиста

Должность, 
место работы

~Т~ \

\
с

Соординация работы по 
юрмированию
)ункциональной грамотности 
ручающихся

Поляничко Анна 
Николаевна

ведущий
специалист отдела 
образования

~Т~
с
с
с
(
(
с

Методическое 
опровождение 
)бщеобразовательных 
фганизаций по 
зормированию
)ункциональной грамотности 
Ручающихся

Тарану шенко 
Татьяна Васильевна

директор МКУ ЦР

т ~ Читательская грамотность Лесниченко 
Елена Александровна

методист МКУ ЦР 
И ПСО

" 4“ Математическая грамотность Зубенко Елена 
Юрьевна

методист МКУ ЦР 
И ПСО

5 Естественно-научная
грамотность

Писаренко 
Наталия Михайловна

учитель биологии 
МБОУЛ №3

6 Глобальные компетенции Криницына 
Татьяна Юрьевна

старший методист 
МКУ ЦР и ПСО

~Т~ Креативные компетенции Колесникова 
Галина Ивановна

методист МКУ ЦР 
И ПСО

~Т~ Финансовая грамотность Зубенко Елена 
Юрьевна

методист МКУ ЦР 
И ПСО


